
                                                                                                                    
 

ROMÂNIA 

Judeţul Harghita 

CONSILIUL  LOCAL  AL 

COMUNEI  C O R B U 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr.24 din 11 aprilie 2022 

privind aprobarea programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea 
nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și activităţilor nonprofit 

de interes general, domeniul culte cu finanțare asigurată de la bugetul local pe anul 

2022, conform Legii nr.350/2005 

            Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 
Capitolul II – Pct.9 lit.d) – Anexa nr.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice 

alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările 
ulterioare; 

O.G. nr. 82 din 30 august 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată și 
actualizată; 
            H.G. nr. 1.470 din 12 decembrie 2002 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată și actualizată; 
 Legii nr.489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, 
republicată; 
           Hotărârea Consiliului Local Corbu nr.18 din 23  februarie 2022 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli consolidat al Comunei Corbu pe anul 2022; 
           Hotărârea Consiliului Local Corbu nr.21 din 30 mai 2019 pentru aprobarea 
„Regulamentului privind stabilirea  și acordarea   unor forme de sprijin  financiar, de la 
bugetul local   al comunei Corbu, pentru  unitățile de cult aparținând   cultelor  religioase  
recunoscute  din România” 
 

Luând act de: 

Referatul de aprobare al primarului comunei Corbu nr.1298/11.03.2022 în 
calitatea sa de inițiator; 

Raportul compartimentului de specialitate  nr. 1299/11.03.2022; 
Avizul cu caracter consultativ al  comisiei de specialitate nr.I - economică, buget, 

finanţe, impozite și taxe, amenajarea teritoriului și patrimoniu, administrarea domeniului 
public şi privat și agricultură a consiliului local al comunei Corbu nr.17/08.04.2022; 

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate nr.II -  comisia juridică, 
învățământ, cultură, culte, sport, turism, protecția mediului, sănătate și familie, muncă și 
protecție socială a consiliului local al comunei Corbu  nr.20/08.04.2022; 

Cap.IX din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor elaborarea actelor normative, republicată şi actualizată, 

Respectând art.7 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 

Ţinând seama de Regulamentul propriu privind măsurile metodologice, 
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri care se înaintează Consiliului 
local spre adoptare, aprobat prin HCL nr. Nr.15 din 31 ianuarie 2020, 



Văzând anunţul de aducere la cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre/procesul 
verbal de afișare nr.1300/15 din 11.03.2022 și procesul verbal final nr.1417/15 din 
21.03.2022, 

Ţinând seama de faptul că hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie, majoritatea cerută de lege – majoritatea absolută - 
conform art.139 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență  Guvernului nr. 
57/2019,  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.f), art.139 alin.(1) și 
alin.(3), art.196 alin.(1) lit.a) și art.197 alin.(1) și (2) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBU, întrunit în întrunit în cea de-a XIV-a ședință 
ordinară din mandatul 2020-2024 adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art.1.- Se aprobă programul anual și anunțul de participare privind finanțarea 

nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și activităţilor nonprofit de 
interes general, domeniul culte cu finanțare asigurată de la bugetul local pe anul 2022, în 
baza Legii nr.350/2005, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.- (1) Desemnarea comisiei de evaluare și selecție a cererilor și a comisiei de 
soluționare a contestațiilor se realizează prin dispoziția primarului. 

(2) Se desemnează reprezentanții consiliului local în comisia de evaluare și selecție a 
cererilor după cum urmează: 

GAVRILĂ ECATERINA, consilier local 
FERENT CRISTIAN, consilier local 
(3) Se desemnează reprezentanții consiliului local în comisia de selecționare a 

contestațiilor după cum urmează: 
ZBANCA-RĂUCESCU-COZAN ILIE-LOREDAN, consilier local 
ANDONI GHEORGHE, consilier local 
 
Art.3.- Cu aducerea la îndeplinmire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Corbu și compartimentul agricol, proiecte-programe,urbanism și achiziții publice. 
 

Art.4.- Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin intermediul secretarului 
general al unității administrativ-teritoriale: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului şi viceprimarului comunei Corbu; 
- Compartimentelor funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 
- Va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei şi pe site-ul 

propriu – Monitor Oficial Local. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,            CONTRASEMNEAZĂ, 
     CONSILIER LOCAL                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
    GHEORGHE ANDONI                                                IOAN-ȘTEFAN CRISTINOI 

 
 

 

 

 

Consilieri locali în funcţie – 9 
Consilieri locali prezenţi  - 8 
Nr. voturi pentru – 8 
Nr. voturi împotrivă – 0 
Nr. voturi abţinere – 0 



 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. ...…/............^1 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate o 

simplă o absolută o calificată^2 
...…/...…/............  

2 Comunicarea către primar^2) ...…/...…/............  
3 Comunicarea către prefectul judeţului^3) ...…/...…/............  
4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+5) ...…/...…/............  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual^4)+5) 
...…/...…/............  

6 Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte 
juridice^7), după caz 

...…/...…/............  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: ^1) 
Art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.  
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor 
imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în 
funcţie.“  
^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei 
comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): 
„Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 
alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.“^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ ^3) Art. 197 alin. (1), 
adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data adoptării ... ^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.“^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ ^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter 
normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“ ^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual 
produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează 
.“ 

 
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local. 
^2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local. 

 

 

 



1 

 

                                         Anexă la HCL Corbu nr.24/11.4.2022 

Programul anual și anunțul de participare privind finanțarea nerambursabilă 
din fonduri publice a programelor, proiectelor și activităţilor nonprofit de 

interes general, domeniul culte cu finanțare asigurată de la bugetul local pe 
anul 2022, conform Legii nr.350/2005 

 
        Program anual pentru acordarea finanțărilor nerambursabile 
 
               Programul pentru acordarea finanțărilor nerambursabile este valabil pentru 
anul 2022. 
              Autoritatea finanțatoare: Comuna Corbu, prin Consiliul Local Corbu, cu 
sediul în comuna Corbu, sat Corbu, str.Principală, nr.119, județul Harghita, acordă 
finanțări neramursabile pentru activități nonprofit de interes general, în conformitate 
cu prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 
completările ulterioare. Domeniile de intervenție selectate sunt: culte. 
             Beneficiari direcți: cultele din comuna Corbu județul Harghita. 
   Procedura aplicată: finanțarea nerambursabilă acordată din fonduri publice 
unui beneficiar se va face pe baza unui contract de finanțare nerambursabilă încheiat 
între Comuna Corbu și beneficiar, în urma aplicării procedurii selecției publice de 
proiecte. 

  Bugetul finanțării nerambursabile aprobat prin HCL nr.18 din 23  februarie 2022 

este de 35.000 lei – domeniul de activitate culte. 
  Prevederile finale: Programul anual și anunțul de participare la selecția de 

proiecte se publică în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a, în două cotidiene 
locale și pe site-ul autorității publice finanțatoare www.primariacorbuhr.ro. 

 

Anunț de participare 
 
Comuna Corbu anunță concurs de proiecte în baza Legii Nr.350/2005 privind 

regimul finanțărilor din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes 
general, cu modificările și completările ulterioare, pentru proiectele desfășurate în 
anul 2021: 

a) pentru programele, proiectele și acțiunile domeniul culte. 
 

Solicitanții trebuie să fie cultele – cu sediul teritorial administrativ al Comunei 
Corbu. 

Sprijinul minim acordat la toate procedurile este de 1.000 lei, iar aportul 
propriu necesar este de minim 10% din valoarea sumei acordate. 

Un solicitant poate să depună cel mult 2 proiecte. 
 
La elaborarea documentațiilor și la derularea finanțării se vor avea în vedere 

prevederile Legii Nr.350/2005 privind regimul finanțărilor din fonduri publice alocate 
pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare. 

La prezentarea proiectelor pentru programe și lucrări la lăcașurile de cult 
aparținând cultelor religioase din comuna Corbu se vor avea în vedere prevederile 

O.G. nr. 82 din 30 august 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată și 
actualizată; H.G. nr. 1.470 din 12 decembrie 2002 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 

http://www.primariacorbuhr.ro/


2 

 

de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată și actualizată; 

 
 

Proiectele se depun până la data de 10 iunie 2022, ora 14,00. 
Proiectele pot fi depuse personal la registratura primăriei Comunei Corbu. 
Cererile de finanțare depuse cu întârziere și cele care nu corespund 

prezentului anunț nu vor fi luate în considerare. 

Rugăm ca solicitanții să depună documentațiile astfel ca cele două exemplare 
completate din foaia ”Actele necesare pentru a participa la licitație de proiecte”  să 
fie accesibile la înregistrare. 

Documentația de proiect va fi depusă îndosariată în dosar cu șină. 
 

În cursul procedurii de evaluare a propunerilor de proiecte, autoritatea 
finanțatoare poate solicita clarificări și completări ale documentelor depuse de 
beneficiari pentru verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate. 

Atragem atenția solicitanților că suma acordată va fi virată de către Comuna 
Corbu numai după încheierea contractului și după decontare. La o solicitare bine 
întemeiată se poate acorda și sume în avans. Documentația de decont financiar va 
cuprinde atât sprijinul acordat cât și aportul propriu care constă din venituri proprii 
obținute din surse nebugetare (sponsorizări, donații, cotizații, etc). Se va prezenta și 
bugetul total al proiectului. 

 
Cheltuieli eligibile sunt cele stabilite în reglementările legale de mai sus, respectiv 

cele precizate în contract. 

 

Nu se admit la justificare facturi emise sau plătite înainte de data semnării 
contractului de  sprijin financiar. 

 

Documentația de finanțare și documentația de decont se publică pe site-ul Comunei 

Corbu www.primariacorbuhr.ro și se pot descărca din meniul Proiecte. 
Informații suplimentare pot fi obținute la Primăria Comunei Corbu. 
 

Programul anual de finanțare, respectiv anunțul de participare, se publică în 

Monitorul Oficial al României partea a VI-a.  

 
Criteriile de evaluare a proiectelor depuse pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile pentru programele și lucrările la lăcașurile de cult din comuna Corbu din 

bugetul Comunei Corbu sunt: 

 

Categorii evaluare Punctaj 

maxim 
1. Nevoia şi relevanţa proiectului  25 

1.1 Relevanţa proiectului pentru priorităţile apelului de finanţare  15 

1.2 Măsura în care proiectul identifică o nevoie/oportunitate clară, importantă, 
urgentă/actuală. Relevanţa proiectului pentru nevoile şi constrângerile grupului 

ţintă vizat 

10 

http://www.primariacorbuhr.ro/


3 

 

2. Capacitatea organizaţională  15 

2.1.Experienţa solicitantului în managementul proiectelor şi capacitatea 
administrativă şi financiară 

 

5 

2.2 Experienţa organizaţiei şi a echipei propuse în domeniul proiectului  5 

Parteneri  

2.3 Nivelul şi relevanţa implicării partenerilor în proiect  5 

3. Calitatea şi fezabilitatea proiectului  45 

3.1 Coerenţa concepţiei generale a proiectului (coerenţă=problemă/nevoi-scop-

obiective-rezultate-impact) 

5 

 

3.2 Relevanţa obiectivelor pentru atingerea scopului, claritatea şi realismul 

obiectivelor 

5 

3.3 Măsura în care grupurile ţintă sunt corect identificate şi clar definite. 
Nivelul de implicare al beneficiarilor 

5 

3.4 Claritatea şi pragmatismul planului de acţiune. Relevanţa activităţilor la 

realizarea obiectivelor şi îndeplinirea rezultatelor în perioada prevăzută 
5 

3.5 Rezultate şi impact  5 

3.6 Metode de evaluare şi monitorizare  5 

3.7 Vizibilitatea proiectului, metodele de promovare şi diseminare  5 

3.8 Valoare adăugată, responsabilitate socială şi de mediu  5 

3.9 Sustenabilitatea proiectului. Măsura în care proiectul are efecte durabile şi 
prevede măsuri de gestionare a riscurilor interne/externe 

5 

4. Buget şi eficacitatea costurilor  15 

4.1 Măsura în care bugetul este întocmit realist, corect şi acoperă în mod cost 
eficient necesităţile proiectului 

5 

4.2 Măsura în care cheltuielile prevăzute sunt corelate cu activităţile propuse  5 

4.3 Măsura în care solicitantul asigură şi alte surse de venit pentru finanțarea 
proiectului 

5 

TOTAL 100 

 
Valoarea în lei a 1 punct, respectiv punctajul minim de finanțare va fi stabilită de către 

Comisia de evaluare în funcție de bugetul aprobat pentru categoria de proiecte/programe în 
cauză și numărul cererilor de finanțare depuse. 

______________________________________________________________________  

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,            CONTRASEMNEAZĂ, 
     CONSILIER LOCAL                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                          GHEORGHE ANDONI                                              IOAN-ȘTEFAN CRISTINOI 

 


